
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 广东江丰精密制造有限公司蒸汽发生器改扩建项目

建设单位： 广东江丰精密制造有限公司

编制日期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制





















1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
广东江丰精密制造有限公司蒸汽发生器改扩建项目

项目代码 2312-441322-04-01-693299

建设单位

联系人

杨林奇
联系方式 15914011977

建设地点

广东省惠州市博罗县园洲镇禾山村李屋股份经济合作社、桔龙村桔头新村股

份经济合作社、田头村田竹、竹元岗股份经济合作社“松岭”“石子湖”“东
[...]
法和系数手册——4430工业锅炉（热力供应）行业系数手册》中燃气工业锅炉产污系数进行计

算，产物系数为2.75千克/吨-原料，则最大产生/排放速率为0.2145kg/h。

由上表可知，在非正常工况下氮氧化物的排放大幅增加。为防止生产废气非正常

工况排放，企业必须加强低氮燃烧器的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，

在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止操作。为

防止废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置。

（5）污染防治技术可行性分析

本项目蒸汽发生器使用低氮燃烧器控制氮氧化物产生，治理措施属于《排污许可

证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中表 7 规定烟气污染防治可行技术。



53

本项目污染物使用可行技术处理，处理措施可行。

（6）废气排放环境影响

本项目所在区域的大气环境质量常规污染物均符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准及 2018年修改单要求；由补充监测结果可知，评价区域

内 NOX和 TSP小时平均浓度也满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012) 及其 2018

年修改单中二级标准。因此，项目所在区域环境空气质量较好。

项目蒸汽发生器采用低氮燃烧器控制燃烧废气中氮氧化物浓度，燃烧废气经排气

管道收集后通过 1根 15 m高排气筒（DA007）高空排放，排气筒 DA007中 SO2、NOx、

颗粒物排放浓度分别为 23.8260mg/m3、50mg/m3、9.2011mg/m3，可达到《锅炉大气

污染物排放标准》（DB 44/765-2019）表 3大气污染物特别排放限值（SO2、NOx、

颗粒物最高允许排放浓度分别为 35mg/m3、50mg/m3、10mg/m3），不会对厂内及周

边环境造成明显影响。

2、废水污染物

（1）废水源强分析

本项目不新增劳动定员，因此不新增生活污水。本项目产生的生产废水主要包括

蒸汽发生器排污水和纯水制备尾水。

蒸汽发生器纯水使用量核算：现有项目没有核算蒸汽发生器使用的纯水量，故本

项目按新增 3台 0.5t/h的蒸汽发生器核算纯水使用量。项目年工作时间为 280天，3

台蒸汽发生器每天运行 2 台，仅在更换现有项目阳极氧化生产线槽液时同时运行 3

台蒸汽发生器。蒸汽冷凝水循环使用，而每台蒸汽发生器运行过程中为控制水质，需

定期进行排污，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——4430工业锅

炉（热力供应）行业系数手册》，锅炉排污水产污系数为 0.45吨/吨-液化石油气。本

项目蒸汽发生器预计使用液化石油气 178.464t/a，则本项目蒸汽发生器排污水产生量

约为 80.31t/a。蒸汽发生器排污水排出后需要补充等量的纯水，因此，本项目蒸汽发

生器的纯水使用量为 80.31t/a。本项目所需纯水可依托现有项目纯水系统提供。

①蒸汽发生器排污水：由上述计算可知，本项目蒸汽发生器排污水产生量为

80.31t/a，项目蒸汽发生器排污水主要含有少量 CODCr、SS 和盐类（主要是含 NaCO3、

NaOH），污染物浓度较低，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——

4430工业锅炉（热力供应）行业系数手册》，锅炉排污水 CODcr 产污系数为 36.34



54

克/吨-液化石油气，则本项目蒸汽发生器排污水中的CODcr产生量为0.0065t/a，CODcr

产生浓度为 80.94mg/L。本项目产生的蒸汽发生器排污水依托现有项目废水处理站处

理，处理达标后回用于现有项目的阳极氧化线工艺和反冲洗，不外排。

②纯水制备尾水：本项目蒸汽冷凝水循环使用，蒸汽发生器的年排水量为

80.31t/a，则本项目蒸汽发生器需补充的纯水量为 80.31t/a。由于本项目产生的蒸汽发

生器排污水依托现有项目废水处理站处理后会回用于现有项目的阳极氧化线工艺和

反冲洗，蒸汽发生器排污水较清洁，处理过程中产生的浓液预计为处理量的 1%（即

回用率为 99%），则本项目新增的回用水水量为 79.507t/a，这部分回用水可回用到

现有项目使用纯水的阳极氧化线工艺和反冲洗工序，因此这部分回用水回用到现有项

目后，现有项目被替代的纯水量也为 79.507t/a，被替代的这部分纯水可用作本项目蒸

汽发生器用水，因此改扩建后项目纯水用量仅新增 0.803t/a；本项目依托现有项目纯

水系统提供纯水，现有项目纯水制备设备制水效率为 70%，则项目新增纯水制备尾

水 0.344t/a。

根据《广东江丰精密制造有限公司显示面板及半导体设备高端金属材料和部件项

目环境影响报告书》，项目纯水制备尾水主要污染物为 CODcr、SS和少量无机盐，

属于低浓度废水，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准，因此本项目新增的纯水制备尾水可与现有项目的纯水制备尾水一起

直接通过市政污水管网排入园洲镇第五污水处理厂作进一步处理。

综上，本项目废水产排情况详见表 4-7。

表4-7 项目废水主要污染物产生及排放情况一览表

产污环

节

污水类

别

污染

物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放形

式

排

放

标

准

废

水

产

生

量

t/a

产

生

浓

度

mg/
L

产生

量t/a
工艺

效

率

%

废

水

排

放

量

t/a

排

放

浓

度

mg/
L

排

放

量

t/
a

蒸汽发

生器

蒸汽发

生器排

污水

CODCr
80.
31

80.9
4

0.00
65

预处

理+蒸
发结

晶+两
级

RO+E
DI

99.
9

回用于现有项

目生产和反冲

洗，不外排

不排放 /



55

纯水制

备

纯水制

备尾水

CODCr
0.3
44

＜

500
/

100%收集经

总排放口进

入市政污水

管网

0.3
44

＜

500
/

间接排

放

50
0

SS
＜

400
/

＜

400
/

40
0

（2）排放口基本情况

本项目废水间接排放口排放现有项目生活污水、冷却塔排水和纯水制备尾水

（7932.932t/a）及本项目新增的纯水制备尾水（0.344t/a）。

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万t/a）
排放去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体信息

经度 纬度 名称
受纳水体

功能目标

1
DW0
01

114º0′43.
23″

23º6′45.
33″

0.7967
园洲镇第

五污水处

理厂

间歇

排放
/

园洲中

心排渠
V类

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活污

水

CODCr

园洲

镇第

五污

水处

理厂

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/
隔油

池、化

粪池

隔油

池、化

粪池
DW0
01

√是
□否

☑企业总

排

□雨水排

放

☑清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

BOD5

SS

氨氮

动植物

油

冷却塔

排水和

纯水制

备尾水

CODCr

/ / /
SS

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N /
动植物油 100



56

（3）废水污染防治技术可行性分析

1）蒸汽发生器排污水处理及回用可行性分析

本项目蒸汽发生器排污水依托现有项目废水处理站处理，处理达标后回用于现有

项目的阳极氧化线工艺和反冲洗，不外排。本项目蒸汽发生器排污水产生量为

80.31m3/a（0.2868m3/d）。

现有项目废水处理站处理技术为“预处理+蒸发结晶+两级 RO+EDI”，该处理技

术属于当前工业废水“零排放”处理应用最为广泛的技术手段。

①预处理

预处理采用“中和+纯碱软化混凝沉淀”工艺，废水进入废水收集池后首先投加

NaOH来中和调整废水的 pH值，通过泵提升混凝沉淀池，混凝沉淀池内投加絮凝剂

将沉淀物生成大颗粒矾花，通过排泥系统排出，混凝沉淀过程中产生的污泥排入污泥

池，再经过压滤机压滤后，泥饼委外处置，混凝沉淀出水进入蒸发结晶器前的中间水

池。

②蒸发结晶工艺

预处理出水进入低温蒸发装置进行蒸发浓缩，当物料浓度达到饱和后开始析出结

晶盐，蒸发器内的晶浆由泵送至母液箱使用稠厚釜进行分离，分离后母液返回蒸发器

继续蒸发，分离得到的晶浆为浓缩废液。

蒸发器蒸发出的二次汽送给压缩机进行再压缩，温度提高后的蒸汽送蒸发器的加

热室。蒸汽放热冷凝后成为冷凝水，冷凝水进入后续“两级 RO+EDI”超纯水系统进

一步处理。

③超纯水系统

超纯水系统由“两级 RO+EDI”组成，进 RO系统之前需要对水质中杂质进行处

理，达到 RO系统的进水精度要求。废水从蒸发器出来后，先进入由“多介质过滤+

活性炭过滤+UF 超滤”组合而成的过滤处理工艺，废水经多介质过滤和活性炭过滤

去除残留悬浮物以及其他杂质后，再进入 UF超滤工艺，对废水进行精密过滤。UF

超滤产水进入 UF超滤产水箱，然后通过泵提升到一级 RO反渗透系统。

一级 RO 产水进二级 RO 系统，二级 RO 产水进 EDI 装置，EDI 产水回用；一

级 RO 浓水再次进入浓水 RO 膜系统，进一步提高系统回收率，降低蒸发器蒸发负

荷，浓水 RO 膜系统的产水进 UF 超滤产水箱，浓水回流到废水收集池重新处理；



57

二级 RO 浓水和 EDI 浓水进 UF 超滤产水箱；一级 RO 系统回收率 60~70%；二级

RO 系统回收率约 85%，根据实际水质情况最高 85%~90%。

现有项目废水处理站的进出水水质情况如下表所示。

表 4-11 现有项目废水处理站的进出水水质情况

处理单元 收集池

污染物 CODcr SS 总铝 总铜 TN 石油类 电导率 TDS
进水水质

（mg/L）
812 87 18 50 100 20 95446.82 47723.41

处理单元 混凝沉淀池

污染物 CODcr SS 总铝 总铜 TN 石油类 电导率 TDS
进水水质

（mg/L）
812 87 18 50 100 20 95446.82 47723.41

去除率 40% 90% 0% 95% 95% 90% 0% 0%
出水水质

（mg/L）
487.2 8.7 18 2.5 5 2 95446.82 47723.41

处理单元 MVR蒸发

污染物 CODcr SS 总铝 总铜 TN 石油类 电导率 TDS
进水水质

（mg/L）
487.2 8.7 18 2.5 5 2 95446.82 47723.41

去除率 90% 95% 98% 95% 95% 80% 99.98% 99.98%
出水水质

（mg/L）
48.72 0.435 0.36 0.125 0.25 0.4 19.08936 9.544682

处理单元 预处理过滤+UF

污染物 CODcr SS 总铝 总铜 TN 石油类 电导率 TDS
进水水质

（mg/L）
48.72 0.435 0.36 0.125 0.25 0.4 19.08936 9.544682

去除率 70% 50% 0% 10% 10% 60% 0% 0%
出水水质

（mg/L）
14.616 0.2175 0.36 0.1125 0.225 0.16 19.08936 9.544682

处理单元 两级 RO系统

污染物 CODcr SS 总铝 总铜 TN 石油类 电导率 TDS
进水水质

（mg/L）
14.616 0.2175 0.36 0.1125 0.225 0.16 19.08936 9.544682

去除率 88% 90% 98% 90% 90% 80% 99% 99%
出水水质

（mg/L）
1.75 0.02 0.01 0.01 0.02 0.03 0.19 0.10

处理单元 EDI系统

污染物 CODcr SS 总铝 总铜 TN 石油类 电导率 TDS
进水水质

（mg/L）
1.754 0.022 0.007 0.011 0.023 0.032 0.191 0.095



58

去除率 5% 90% 99% 90% 90% 80% 95% 95%
出水水质

（mg/L）
1.666 0.002 0.0001 0.001 0.002 0.006 0.010 0.005

执行标准

（mg/L）
60 20 1 0.5 1.0 1 0.059 0.05

备注：电导率单位为μs/cm。

水量可行性分析：

现有项目已设置 1个容积为 91.2m3的收集池，现有项目运营期单次最大废水产

生量为 28.977m3，本项目单次最大废水产生量为 0.2868m3，因此本项目建成后全厂

单次最大废水产生量为 29.2638m3，收集池仍可满足单次最大废水产生量的暂存。

现有项目废水处理站的处理能力为 10m3/d。现有各个槽体的废水不同时进行更